ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Администрации Атяшевского городского поселения

Атяшевского муниципального района

Республики Мордовия
                             от 22.01.2025 года                                             № 6
р.п. Атяшево

О мерах по реализации Решения Совета депутатов Атяшевского городского поселения Атяшевского муниципального района Республики Мордовия  от  25 декабря 2024 года № 33 «О бюджете Атяшевского городского  поселения Атяшевского муниципального района  Республики Мордовия на 2025  год и плановый период 2026 и 2027 годов»

В целях реализации Решения Совета депутатов Атяшевского городского поселения Атяшевского муниципального района Республики Мордовия  от 25 декабря 2024 года № 33 «О бюджете Атяшевского городского  поселения Атяшевского муниципального района  Республики Мордовия на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов, руководствуясь Уставом Атяшевского городского поселения, постановляет:

1. Администрации Атяшевского городского поселения:

- обеспечить качественное исполнение бюджета Атяшевского городского поселения на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов (далее - бюджет поселения) и реализацию основных направлений бюджетной политики и основных направлений налоговой политики Атяшевского городского поселения на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов, определенных постановлением администрации Атяшевского городского поселения от  11 сентября 2023 года № 209
- осуществлять мониторинг финансового обеспечения социально значимых и первоочередных расходов бюджета поселения, гарантирующих реализацию возложенных на органы местного самоуправления Атяшевского городского поселения полномочий;

- обеспечить достижение показателей Плана мероприятий по увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов и оздоровлению муниципальных финансов бюджета Атяшевского городского поселения, утвержденного Распоряжением Администрации Атяшевского городского поселения от 28 марта 2018 года № 25

- обеспечить реализацию приоритетных направлений государственной политики, определенных указами Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года, в том числе повышение заработной платы работников бюджетной сферы;

2. Ответственным исполнителям муниципальных программ Атяшевского городского поселения в рамках исполнения бюджета поселения  обеспечить достижение в 2025 году утвержденных показателей (индикаторов) соответствующих муниципальных программ Атяшевского городского поселения.

3. Администрации Атяшевского городского поселения:

1) принять меры по обеспечению поступления налогов, сборов и других обязательных платежей в бюджет поселения, а также по сокращению задолженности по их уплате и осуществлению мероприятий, препятствующих ее возникновению;

2) осуществлять постоянный контроль за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью уплаты, а также начисление, учет, взыскание и принятие решений о возврате излишне уплаченных (взысканных) платежей в бюджет, пеней и штрафов;

4. Установить, что Администрация Атяшевского городского поселения вправе предусматривать в заключаемых ими муниципальных контрактах (договорах) о поставке товаров, выполнении работ и оказании услуг, подлежащих оплате за счет средств бюджета поселения, авансовые платежи в размере и порядке, которые установлены подпунктами 1 и 2 абзаца первого настоящего пункта, если иное не установлено федеральными законами, указами Президента Российской Федерации, нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации, законами Республики Мордовия, указами Главы Республики Мордовия, иными нормативными правовыми актами Правительства Республики Мордовия и настоящим постановлением для такого муниципального контракта (договора), но не более лимитов бюджетных обязательств, доведенных до них в установленном порядке на соответствующие цели:

1) с последующей оплатой денежных обязательств, возникающих по муниципальным контрактам (договорам) о поставке товаров, выполнении работ и оказании услуг, после подтверждения предусмотренных указанными муниципальными контрактами (договорами) поставки товара, выполнения работ и оказания услуг в объеме произведенных авансовых платежей:

- до 100 процентов суммы муниципального контракта (договора) - по муниципальным контрактам (договорам) об оказании услуг связи, о подписке на печатные издания и об их приобретении, обучении на курсах повышения квалификации, о прохождении профессиональной переподготовки, участии в научных, методических, научно-практических и иных конференциях, о проведении государственной экспертизы проектной документации и (или) результатов инженерных изысканий, о проведении проверки достоверности определения сметной стоимости строительства, реконструкции, капитального, текущего  ремонта объектов капитального строительства, финансовое обеспечение которых планируется осуществлять полностью или частично за счет средств  бюджета поселения, о приобретении авиа- и железнодорожных билетов, билетов для проезда на автомобильном и городском наземном электрическом транспорте в городском и в пригородном сообщениях, о приобретении путевок на санаторно-курортное лечение, о проведении мероприятий по тушению пожаров, по договорам обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств, договорам обязательного страхования гражданской ответственности владельца опасного объекта за причинение вреда в результате аварии на опасном объекте, о технологическом присоединении к электрическим сетям;

- в размере, не превышающем 30 процентов суммы муниципального контракта (договора) - по остальным муниципальным контрактам (договорам) о поставке товаров, выполнении работ и оказании услуг, если иное не установлено законодательством Российской Федерации, Республики Мордовия и (или) нормативно-правовыми актами органов местного самоуправления Атяшевского городского поселения;

2) по муниципальным контрактам (договорам) о выполнении работ по строительству, реконструкции и капитальному ремонту объектов капитального строительства муниципальной собственности Атяшевского городского поселения, если иное не установлено законодательством Российской Федерации, Республики Мордовия, и (или) нормативно-правовыми актами органов местного самоуправления Атяшевского городского поселения:

- на сумму, не превышающую 50 млн. рублей - в размере, не превышающем 30 процентов суммы муниципального контракта (договора), но не более 30 процентов лимитов бюджетных обязательств, доведенных по соответствующему коду бюджетной классификации Российской Федерации;

- на сумму, превышающую 50 млн. рублей - в размере, не превышающем 30 процентов суммы муниципального контракта (договора), но не более доведенных лимитов бюджетных обязательств по соответствующему коду бюджетной классификации Российской Федерации с последующим авансированием выполняемых работ после подтверждения выполнения предусмотренных муниципальным контрактом (договором) работ в объеме произведенного авансового платежа (с ограничением общей суммы авансирования не более 70 процентов суммы муниципального контракта (договора).

Администрация Атяшевского городского  поселения при заключении муниципальных контрактов (договоров), указанных в абзаце третьем подпункта 1 абзаца первого настоящего пункта, предусматривающих отдельные этапы их исполнения и оплаты, не включают в них условия о выплате авансового платежа на последнем этапе исполнения муниципального контракта (договора), если иное не установлено нормативными правовыми актами органов местного самоуправления Атяшевского городского поселения.

5. Установить, что в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации осуществляется казначейское сопровождение:

субсидий и бюджетных инвестиций, предоставляемых юридическим лицам, авансовых платежей по муниципальным контрактам о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг для обеспечения муниципальных нужд Атяшевского городского поселения, авансовых платежей по муниципальным контрактам, предметом которых являются капитальные вложения в объекты муниципальной собственности Атяшевского городского поселения, если в целях софинансирования (финансового обеспечения) соответствующих расходных обязательств Атяшевского городского поселения из федерального и республиканского бюджетов предоставляются субсидии и иные межбюджетные трансферты;

авансовых платежей по контрактам (договорам) о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг, заключаемым получателями субсидий и бюджетных инвестиций, указанным в абзаце втором настоящего пункта;

авансовых платежей по контрактам (договорам) о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг, заключаемым исполнителями и соисполнителями в рамках исполнения указанных в абзацах втором и третьем настоящего пункта муниципальных контрактов (контрактов, договоров).

6. Признать утратившим силу постановление Администрации Атяшевского городского поселения Атяшевского муниципального района Республики Мордовия от 25 января  2024 года № 12 «О мерах по реализации решения Совета депутатов Атяшевского городского поселения Атяшевского муниципального района Республики Мордовия  от  25 декабря 2023 года № 29 «О бюджете Атяшевского городского  поселения Атяшевского муниципального района  Ресрублики Мордовия  на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов».

7. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования и подлежит размещению на официальном сайте органов местного самоуправления Атяшевского городского поселения в сети "Интернет".
   Глава Администрации

  Атяшевского городского поселения                                             А.И. Серов